

بارم	محل مهر یا امضای مدیر	بسمه تعالی جمهوری اسلامی ایران اداره کل آموزش و پرورش شهر تهران اداره آموزش و پرورش منطقه ۶ تهران دبیرستان غیر دولتی دکتر حسابی	نوبت امتحانی: فرورداد ماه ۹۱ سال تحصیلی ۱۳۹۱-۱۳۹۰ نام و نام خانوادگی: رشته تحصیلی: نام پدر:
	تاریخ امتحان: ۹۱/۳/۳ سوالات درس زبان فارسی ۱ تعداد برگ سوال: ۴ برگ	شماره داوطلب: زمان امتحان: ۸۰ دقیقه	پایه: اول کلاس: نام دبیر:
۰/۵	الف (دستور (۸نمره) ۱- نهاد جدا و پیوسته و گزاره را مشخص کنید. در گرما گرم نبرد ایرانیان، رستم به کمک ایرانیان می شتابد.		
۰/۷۵	۲- جمله ی زیر چند جزئی است؟ نمودار آن را رسم کنید. نباید بچه ها را از زندگی پوشالی ترساند.		
۱/۲۵	۳- به کمک فعل « بفروشم» ماضی نقلی - مضارع اخباری - صفت لیاقت - صفت فاعلی - آینده - اول شخص مفرد بنویسید.		
۰/۲۵	۴- باهوش ترین بچه ها اگر در سن تحوّل خودرو، بار بیایند، مضر ترین اشخاص خواهد بود. من می خواستم از یک فروشنده ی دوره گرد، چند تکه نی شکر بخرم. الف) هسته ی گروه اسمی « باهوش ترین بچه ها » را مشخص کنید.		
۰/۵	ب) در جملات بالا یک واژه ی « مرکب » و یک واژه ی « مشتق » بیابید.		
۰/۲۵	ج) در گروه اسمی « یک فروشنده ی دوره گرد» نوع وابسته ی پسین « دوره گرد» را بنویسید.		
۰/۲۵	د) واژه ی « چند » صفت مبهم است یا پرسشی؟		
۰/۲۵	ه) فعل جمله ی آخر را با حفظ شخص به « ماضی التزامی » برگردانید.		
۰/۷۵	۵- در جمله ی زیر ضمیر شخصی جدا را به پیوسته و ضمیر پیوسته را به ضمیر شخصی جدا تبدیل کنید. یک بار دیگر صدایی به گوششان رسید، دسته های مرا گرفت و امیدمان داد.		
نمره ورقه (به عدد):		به حروف:	
نمره تجدید نظر (به عدد):		به حروف:	
نام و نام خانوادگی دبیر:		تاریخ / امضاء:	
نام و نام خانوادگی دبیر:		تاریخ / امضاء:	

	صفحه: ۲ / / تاریخ امتحان:	رشته:	دنباله سوال امتحان درس:
۰/۵			۶- در جمله ی زیر صفت اشاره را به ضمیر اشاره تبدیل کنید. این کتاب را امروز صبح در کتابخانه خریدم.
۱			۷- نقش نما را در جمله ی زیر مشخص کنید. از هر کسی سراغت را گرفتم. فریاد خدایا و الامان سر می داد.
۰/۵			۸- به کمک واژه ی « آسمان » یک ترکیب وصفی و ترکیب اضافی بسازید.
۱			۹- در جمله ی زیر قید و نوع آن را بنویسید. هنوز همه جا را نگشته بودیم، به سرعت کارمان را ادامه دادیم، سپس به خانه آمدیم.
۰/۲۵			۱۰- نوع اسم مشخص شده را از نظر (معرفه ، نکره ، جنس) مشخص کنید. همسایه ی ما <u>پسری</u> داشت پس ارجمند و با اصل و نسب.
۰/۷۵			ب (زبان شناسی (۴نمره) ۱- رابطه معنایی عبارات زیر را بنویسید. (تضاد ، تضمن ، ترادف) عصیان و سرکشی : شب و روز :
۰/۵	شهر و کوچه :		۲- هدف از زبان شناسی سنتی چیست ؟
۰/۲۵			۳- کامل کنید. مطالعه ی علمی زبان را می گویند.
۰/۲۵			بررسی عبارت های کهن ، وظیفه ی زبان شناسی است. زبان شناسی جدید را زبان شناسی و می شناسند.
۰/۲۵			زبان فارسی دارای واج است. زبان شناسان از نشانه ها به نام یاد می کنند.
۰/۲۵		 به شکلی از زبان است که فقط در تلفظ با هم فرق دارند. به گویشی که هر یک به طبقه یا قشر اجتماعی خاصی تعلق دارد گویش می گویند.
۰/۲۵			۴- اگر کسی اولین بار یک جمله ی زیبایی را بیان کند، از کدام ویژگی زبان کمک گرفته است؟
۰/۵			۵- مقصود از ارتباط زبانی در تعریف زبان چیست ؟

بارم	صفحه: ۳ / / تاریخ امتحان: / / رشته: / / دنباله سوال امتحان درس:
	ج (نگارش (۵نمره)
۰/۵	۱ - جمله زیر را ویرایش کنید . پروردگارا ما را ببخش و بیامرز
۰/۵	۲ - با دو دلیل ثابت کنید که نوشته ی زیر علمی است یا ادبی ؟ آب ایستاده بود، موج خون بر کناره گودال تا قله ی بلندای تاریخ بالا می زد.
۰/۷۵	۳ - جملات زیر مربوط به کدام واژه ی داده شده است ؟ (ساده نویسی - خاطره نویسی - خلاصه نویسی) الف (عام ترین و صمیمانه ترین نوع نوشتن است) (.....) ب (کلمات و عبارات زاید و به اصطلاح حشو در آن دیده نمی شود.) (.....) ج (این نوشته دست ما را برای نگارش باز و توانا می کند.) (.....)
۰/۲۵	۴ - کدام گزینه از اساسی ترین ویژگی نامه های خصوصی و دوستانه نیست؟ الف (از هرگونه تکلف به دورند) ب (تقلیدی نیستند) ج (لحن کلام در آن صمیمی است) د (قالبی هستند.
۰/۷۵	۵ - جمله ی زیر را به گونه ای خلاصه کنید که از مفهوم اصلی آن کاسته نشود. سعدی نویسنده و نگارنده و شاعر است، اما در نویسندگی و نوشتن ، شهرت و معروفیتش بیشتر به سبب گلستان است. در صورتی که او کتاب و آثار زیبا و قشنگ دیگری هم دارد.
۰/۵	۶ - معادل امروزی واژه های مقابل را بنویسید. از جای بشد : کوپن :
۰/۵	۷ - چرا بعضی از خاطرات ارزشمندند ؟
۰/۲۵	۸ - مولانا برای بیان مفهوم والای عرفانی از چه شیوه ای کمک گرفته است ؟ ۹ - یک نامه ی اداری به مدیر مدرسه بنویسید. (درخواست مرخصی یک هفته ای ، آمادگی برای المپیاد شیمی و)
۱	

بارم	دنباله سوال امتحان درس : رشته : تاریخ امتحان : / / صفحه : ۴
۰/۵	<p>د (املا و بیاموزیم. (۳نمره)</p> <p>۱- ما با چه کلماتی مشکل املائی داریم ؟</p>
۰/۵	<p>۲- جملات زیر را ویرایش کنید.</p> <p>الف (هم ما درس‌مان را خواندیم هم آنها.</p> <p>ب (گزارشات و تحقیقات کارشناسان، اوضاع را به نفع ما به پایان برد.</p>
۰/۵	<p>۳- خط موجب کندی در نوشتن می شود و خط در اصطلاح خط نوشتن با دست است.</p>
۱	<p>۴- در میان گروه کلمات زیر چهار واژه غلط املائی دارند، بیابید و شکل صحیح آن را بنویسید.</p> <p>امیر و مأمور - خضوء و خشوء - رأیت و الم - مواحب و بخشش ها - حاشیه گذاری کتاب - مأمن و پناهگاه - زندگانی بی تلاطم - برجه ای از زمان</p>
۰/۲۵	<p>۵- گذاشتن کسره ی اضافی در کدام گروه الزامی است ؟</p> <p>ساختار اجتماعی : انسان عاقل :</p> <p>لب تشنه :</p>
۰/۲۵	<p>۶- کدام جمله درست و نادرست است ؟</p> <p>الف (او آنقدر ایستاد که به قول معروف زیر پایش علف سبز شد.</p> <p>ب (محمد، بر ضد و بر له کسی، سخنی به زبان نیاورد.</p> <p>موفق باشید - گروه ادبیات و زبان فارسی</p> <p>دوست دارد یار این آشفتگی</p> <p>کوشش بیهوده به از هفتگی</p>

بارم	محل مهر یا امضای مدیر	بسمه تعالی	نوبت امتحانی: فرورداد ماه ۹۱	
		جمهوری اسلامی ایران	سال تمصیلی ۱۳۹۱-۱۳۹۰	
	تاریخ امتحان: ۹۱/۳/۳	اداره کل آموزش و پرورش شهر تهران	نام و نام خانوادگی:	
	سوالات درس زبان فارسی ۱	اداره آموزش و پرورش منطقه ۶ تهران	رشته تحصیلی:	نام پدر:
		دبیرستان غیر دولتی دکتر حسینی	نام دبیر:	
	تعداد برگ سوال: ۴ برگ	زمان امتحان: ۸۰ دقیقه	شماره داوطلب:	پایه: اول کلاس:

الف (دستور (۸نمره)

۱- نهاد جدا و پیوسته و گزاره را مشخص کنید.

در گرما گرم نبرد ایرانیان، رستم به کمک ایرانیان می شتابد.

گزاره نهاد گزاره

۲- جمله ی زیر چند جزئی است؟ نمودار آن را رسم کنید.

نباید بچه ها را از زندگی پوشالی ترساند.

نمودار درختی

```

    نمودار درختی
    /      |      \
   گزاره  نهاد  گزاره
   /      |      \
  فعل  مفعول  مفعول
  /      |      \
  نقل  مفعول  مفعول
  /      |      \
  از زندگی پوشالی ترساند
  
```

۳- به کمک فعل « بفروشم» ماضی نقلی - مضارع اخباری - صفت لیاقت - صفت فاعلی - آینده - اول شخص مفرد بنویسید.

ما نمی نقلی؛ فروخته ام

مضارع اخباری؛ می فروشم

آینده؛ خواهیم فروخت

۴- باهوش ترین بچه ها اگر در سن تحول خودرو، بار بیابند، مضر ترین اشخاص خواهد بود. من می خواستم از یک فروشنده ی دوره گرد، چند تکه نی شکر بخرم.

الف) هسته ی گروه اسمی « باهوش ترین بچه ها » را مشخص کنید.

ب) در جملات بالا یک واژه ی « مرکب » و یک واژه ی « مشتق » بیابید. مشتق؛ فروشنده

مرکب؛ خودرو یا نی شکر

ج) در گروه اسمی « یک فروشنده ی دوره گرد» نوع وابسته ی پسین « دوره گرد» را بنویسید.

د) واژه ی « چند » صفت مبهم است یا پرسشی؟ صفت مبهم

ه) فعل جمله ی آخر را با حفظ شخص به « ماضی التزامی » برگردانید. خریدم با هم

۵- در جمله ی زیر ضمیر شخصی جدا را به پیوسته و ضمیر پیوسته را به ضمیر شخصی جدا تبدیل کنید.

یک بار دیگر صدایی به گوششان رسید، دسته های مرا گرفت و امیدمان داد.

دسته هایم به ما گوششان

نمره ورقه (به عدد):	نمره تجدید نظر (به عدد):	به حروف:
نام و نام خانوادگی دبیر:	تاریخ / امضاء:	نام و نام خانوادگی دبیر:
نام و نام خانوادگی دبیر:	تاریخ / امضاء:	تاریخ / امضاء:

۶- در جمله ی زیر صفت اشاره را به ضمیر اشاره تبدیل کنید.

این کتاب را امروز صبح از کتابخانه خریدم.
این را امروز صبح از کتابخانه خریدم
۷- نقش نما را در جمله ی زیر مشخص کنید.

از هر کسی سراغت را گرفتم. فریاد خدایا و الامان سر می داد.

حرف اضافه / حرف مفعولی / نقش حرف نهاد

۸- به کمک واژه ی « آسمان » یک ترکیب وصفی و ترکیب اضافی بسازید.

آسمان آبی / آسمان آبی

۹- در جمله ی زیر قید و نوع آن را بنویسید.

هنوز همه جا را نگشته بودیم، به سرعت کارمان را ادامه دادیم، سپس به خانه آمدیم.

قید مفعول / وسوئله اسم / قید مفعول / قید مفعول

۱۰- نوع اسم مشخص شده را از نظر (معرفه ، نکره ، جنس) مشخص کنید.

همسایه ی ما پسری داشت بس ارجمند و با اصل و نسب. نکر

ب) زبان شناسی (۴ نمره)

۱- رابطه معنایی عبارات زیر را بنویسید. (تضاد ، تضمن ، مترادف)

عصیان و سرکشی : مترادف / شب و روز : تضاد / شهر و کوچه : تضمن

۲- هدف از زبان شناسی سنتی چیست ؟ حفظ کتب آسمانی و آثار ادبی از دست رفتن زبان - ریجاد ارتباط میان اقوام و ملل که به زبان های مختلف سخن می گویند.

۳- کامل کنید.

مطالعه ی علمی زبان را زبان شناسی می گویند.

بررسی عبارات های کهن ، وظیفه ی زبان شناسی تاریخ است.

زبان شناسی جدید را زبان شناسی و می شناسند.

زبان فارسی دارای ۲۹ واج است.

زبان شناسان از نشانه ها به نام یاد می کنند.

..... به شکلی از زبان است که فقط در تلفظ با هم فرق دارند.

به گویشی که هر یک به طبقه یا قشر اجتماعی خاصی تعلق دارد گویش می گویند.

۴- اگر کسی اولین بار یک جمله ی زیبایی را بیان کند، از کدام ویژگی زبان کمک گرفته است؟ زیبایی

۵- مقصود از ارتباط زبانی در تعریف زبان چیست ؟ انتقال پیام از یک فرد به افراد دیگر است

ج (نگارش (۵نمره)

۱ - جمله زیر را ویرایش کنید .
پروردگارا ما را ببخش و بیامرز

۲ - با دو دلیل ثابت کنید که نوشته ی زیر علمی است یا ادبی ؟

آب ایستاده بود، موج خون بر کناره گودال تا قله ی بلندای تاریخ بالا می زد.

۱ - نویسنده به آفرینش زیبایی های (درین دست زار است)
۲ - در آن روز بیایم نوشته ، به نور غیر مستقیم و غیر سریع بیان شده است .
۳ - جملات زیر مربوط به کدام واژه ی داده شده است ؟ (ساده نویسی - خاطره نویسی - خلاصه نویسی)

الف (عام ترین و صمیمانه ترین نوع نوشتن است) (جمله اول نویسی)

ب (کلمات و عبارات زاید و به اصطلاح حشو در آن دیده نمی شود.) (جمله دوم نویسی)

ج (این نوشته دست ما را برای نگارش باز و توانا می کند.) (جمله اول نویسی)

۴ - کدام گزینه از اساسی ترین ویژگی نامه های خصوصی و دوستانه نیست؟

الف (از هرگونه تکلف به دورند) ب (تقلیدی نیستند) ج (لحن کلام در آن صمیمی است) د (قالبی هستند.)

۵ - جمله ی زیر را به گونه ای خلاصه کنید که از مفهوم اصلی آن کاسته نشود.

سعدی نویسنده و نگارنده و شاعر است، اما در نویسندگی و نوشتن ، شهرت و معروفیتش بیشتر به سبب گلستان است. در صورتی که او کتاب و آثار زیبا و قشنگ دیگری هم دارد.

مدرس نوشتند . در عبارت ، اما در نویسندگی شهرتش به سبب گلستان است ؛ در صورتی که از کتاب زیبا و قشنگ دیگری هم دارد .

۶ - معادل امروزی واژه های مقابل را بنویسید .
از جای بشد : محبتش شد
کوپن : کالا برز

۷ - چرا بعضی از خاطرات ارزشمندند ؟ چون برتری و درستی همین شده اند - تکرار در آن نیست - حالت شگفتی ندارند

۸ - مولانا برای بیان مفهوم والای عرفانی از چه شیوه ای کمک گرفته است ؟ تمثیل

۹ - یک نامه ی اداری به مدیر مدرسه بنویسید . (درخواست مرخصی یک هفته ای ، آمادگی برای المپیاد شیمی و ...)

تاریخ

باسمه تعالی

موضوع

عنوان

تیمبر اقامت

مست

(د) املا و بیاموزیم. (۳ نمره)

۰/۵

۱- ما با چه کلماتی مشکل املائی داریم؟ **ذَلَمَّا** **عَرَبِيٍّ** **رَلِيحٍ** **دَرِ فَارِسِيٍّ** - کلماتی که یک یا چند حرف از حروف شش گانه در آن موهو در بر است.

۰/۵

۲- جملات زیر را ویرایش کنید.

الف) هم ما درسمان را خواندیم هم آنها. **دَرِسْمَانِ** **اِرْعَوَانْدَمُرْ**.

ب) گزارشات و تحقیقات کارشناسان، اوضاع را به نفع ما به پایان برد.

گزارش‌ها

۰/۵

۳- خط **مَسْمُوحٌ** موجب کندی در نوشتن می شود و خط **مَسْرُورٌ** در اصطلاح خط نوشتن با دست است.

۱

۴- در میان گروه کلمات زیر چهار واژه غلط املائی دارند، بیابید و شکل صحیح آن را بنویسید.

امیر و مأمور - خضوء و خشوء - رأیت و الم - مواحب و بخشش ها - حاشیه گذاری کتاب - مأمَن و پناهگاه - زندگانی بی تلاطم - برحه ای

از زمان

برحه ای**خُضُوعٌ** **خُشُوعٌ** **عِلْمٌ** **مَوْلَاهِبٌ**

۰/۲۵

۵- گذاشتن کسره ی اضافی در کدام گروه الزامی است؟

لب تشنه : **الزَاهَايَةُ**انسان عاقل : **الزَاهِيَةُ**ساختار اجتماعی : **الزَاهِيَةُ**

۰/۲۵

۶- کدام جمله درست و نادرست است؟

الف) **أَمَّ** آنقدر ایستاد که به قول معروف زیر پایش علف سبز شد. **دَرِيسَاتُ**ب) محمد بر ضد و بر له کسی، سخنی به زبان نیاورد. **خَادِرَاتُ** **اَيَةُ****لَهُ**

موفق باشید - گروه ادبیات و زبان فارسی

دوست دارد یار این آشتگی

کوشش بیهوده به از هفتگی